
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 38 DI DATA 11 Giugno 2019

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA

OGGETTO: 
 Rettifica in autotutela della precedente determinazione n. 35 di data 03.06.2019 avente ad oggetto 
"Nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria 
di secondo grado per l'anno scolastico 2018-2019 per la Provincia Autonoma di Trento" 

RIFERIMENTO : 2019-S166-00059Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



LA DIRIGENTE 

Premesso che:

- Con  propria  precedente  determinazione  n.  35  di  data  03.06.2019  da  intendersi  qui 
integralmente trascritta, è stata disposta la nomina delle commissioni degli esami di Stato 
conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 
2018-2019 per la Provincia Autonoma di Trento;

- A seguito della pubblicazione delle nomine avvenuta con nota di data 3.06.2019 Prot. n. 
353000 di questo Servizio la Dirigente scolastica dell’Istituto di Istruzione Superiore Don 
Milani  di Rovereto con nota di data 05.06.2019 al Prot, in pari dati con n. 0006394 ha 
segnalato che per un errore materiale nella comunicazione delle proposte di configurazione 
delle commissioni di Esame di Stato del secondo ciclo di istruzione, in relazione alla classe 
5° turismo della commissione TNIT04007, non ha indicato che la classe è stata articolata in 
due gruppi per l’insegnamento della seconda lingua. Nello specifico è stato indicato solo 
l’insegnamento della lingua tedesca invece che tedesco e francese.

- La suddetta Dirigente ha rappresentato a questo Servizio che l’insegnamento della lingua 
francese è previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 338 del 9.03.2015 e che 
nella  classe  risultano  n.  8  studenti  che  studiano  come seconda lingua  il  tedesco e  n.  6 
studenti  che  studiano  come  seconda  lingua  il  francese;  a  tal  proposito  la  Dirigente  ha 
richiesto  la  nomina  di  un  commissario  esterno  di  lingua  francese,  oltre  al  commissario 
esterno di tedesco già nominato con la determinazione di questa Dirigente n. 35 di data 
03.06.2019, al fine di consentire a tutti gli studenti di sostenere l’imminente esame di Stato 
conclusivo del 2 ciclo di istruzione coerentemente con il percorso di studi seguito;

- Verificato che la Giunta provinciale con la citata deliberazione n. 338 di data 09.03.2015 ha 
effettivamente autorizzato l’adozione dell’insegnamento di una lingua alternativa straniera 
al tedesco o all’inglese disponendone nel provvedimento i limiti e le modalità, nonché di 
dare continuità solo alle esperienze in essere presso alcuni Istituti scolastici della Provincia 
di Trento , tra i quali figura anche l’Istituto Don Milani di Rovereto;

- Considerato  che  per  dar  corso  alla  richiesta  della  Dirigente  dell’Istituto  Don  Milani  di 
Rovereto si è reso preliminarmente necessario sottoporre la questione alla Struttura Tecnica 
Esami di Stato del Miur e, nel contempo, procedere con il presente atto a dar conto della 
modifica  in autotutela;

- Vista  la  comunicazione dell’Ufficio Esami di  Stato ed Abilitazioni  professionali  di  data 
5.06.2019  con  la  quale  è  stata  richiesta  a  MIUR  l’autorizzazione  ad  intervenire  sul 
dispositivo  SIDI  per  dar  corso  alla  modifica  richiesta  dalla  Dirigente  dell’Istituto  Don 
Milani;

- Acquisito agli atti di questo Servizio il riscontro alla richiesta pervenuta in data 05.06.2019 
da  parte  della  Struttura  tecnica  del  Miur  e  dato  atto  che  si  è  proceduto  ad  attuare  la 
modificazione della Commissione in SIDI;

- Ritenuto pertanto necessario- per le ragioni espresse in premessa- procedere alla rettifica in 
autotutela della propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 35 di data 03.06.2019 
fissando la configurazione della commissione  come segue:

RIFERIMENTO : 2019-S166-00059Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa ,la Tabella parte integrante e sostanziale 
della propria precedente determinazione n. 35 di data 03.06.2019 relativa alla commissione 
TNIT04007 dell’Istituto Don Milani di Rovereto, cosi come segue:

2. di confermare le rimanenti parti del dispositivo della propria precedente determinazione n.35 
di data 03.06.2019.

RIFERIMENTO : 2019-S166-00059Pag 3 di 4 FRC 
Num. prog. 3 di 4 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 LA DIRIGENTE  
 Francesca Mussino 

RIFERIMENTO : 2019-S166-00059Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


